¶ Similiter & quū in deserto destinarit deus fœderis taber-
 naculum esse fabricandum, nec repertus esset quisq̄ peritus XV
 artifex, qui norit hoc ipsum fabrefacere, impleuit quendā no-
 mine Beseleel filium Huri spiritu dei, eundemq̄ locupletauit
 sapientia, intelligentia, & scientia, quo possit in quouis opere
 excogitare, quicquid fabrefieri debuit ex auro, argento, ære,
 marmore, gemmis, & diuersitate lignorum, cui & socium de-
 dit Oolial filium Achisamech ut Exodi. 31. scribit. Hoc pro
 tabernaculo fœderis iam abolito fecit deus, & pro C H R I
 S T I corporis mystici tabernaculo, quod iam indies ædifica-
 tur nullos magistros tanti operis curabit constituere, neq̄ cō-
 stitutos necessarijs gratiæ dotibus exornare studebit? Alie-
 num utiq̄ foret istud a beneficentia dei, qui quum aliquid o-
 peris meditatur, nunquam deficit in medijs, quæ pro fine o-
 peris consequendo necessaria sunt.

AXIOMA QVARTVM.

CONGRESSVS SECVNDVS

¶ Non solū ita fieri cōgruū est, uerumetiam de facto Christus ecclesiæ suę pastoribus huiusmodi largitus est gratiam & potestatem, qua suo cōmodius officio fungerentur.

XVI

Iohan. 15.
I. Corin. I

Matth. 10.

Lucæ. 21.

Marci. 13

Lucæ. 9.

Marci. 6

Marci. 3.

Cōficiendi sacramenti auctoritas.

In cœna Christi cū duodecim solū fuit.

¶ Nō ex infima plebe Christus duodecim ap̄los e- legit, homines ut ne quid aliud dicā rudes & indoctos, quos tamen ubi uelut duces gregi suo præficeret, maximis gratiæ dotibus insigniuit. Refert utiq; Matthæus datā illis fuisse potestātē aduersus immūdos spūs, ut eijcerent eos & sanarent quēuis morbū & quēuis languorē. Refert & tantā eijsdē sapientiā fuisse donatā, ut nec esset opus præmeditari quid loquerent. Dabit (inquit) uobis in illa hora quid loquamini. Neq; em̄ uos estis ipsi loquētes, sed spūs patris uestri qui loquitur in uobis. Et q̄ hoc ipsum alijs postea cōpluribus contigisset, tamen ad ap̄los hæc tū peculiariter fuisse dicta, Matth. 10. satis apertū est. Similiter & Lucas narrat. Conuocatis (inquit) Iesus duodecim, dedit illis potestātē, & autoritatē super omnia dæmonia, & ut morbos sanarent, & misit illos ut prædicarent regnū dei, & sanarent infirmos. Marcus autē refert, q̄ ijde egressi prædicabāt resipiscentiā & dæmonia multa eijciebāt, & ungebant oleo multos ægros, & sanabant. An istud quæso fieri potuit, absq; donis gratiæ eximijs? Sed & duodecim illos, ut docet Marcus, ideo Christus instituit, ut essent secū. At quid hoc est aliud q̄ q̄ hi præ cæteris illi magis familiares essent & uiciniores, maioriq; cæteris præpollerent autoritate. Hos insuper in suprema cœna conuiuas habuit, quibus & consecrandi corporis sui dedit potestātē. Sic em̄ cap. 22. Lucas scribit. Et quū iā esset tēpestiuū accubuit, ac duodecim ap̄ostli cū eo. Et ait illis. Desyderio desyderauī hoc pascha comedere uobiscū, antequā patiar. Mox q̄q; subdit Lucas. Et accepto pane quū gratias egisset, fregit ac dedit eis dicens. Hoc est corpus meū, quod pro uobis tradet. Hoc facite in mei recordationē. Ecce duodecim illis potestātē dedit cōficiendi corporis sui. Nā palā est ex eodē euangelio, plures conuiuas illic non fuisse, præter Christū & duodecim, quū satis constet unū poculū pluribus q̄ totidē

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth, XIII

conuiuio haudquaquam suffecisse. Atqui Iesus (ut illic tradit Lucas) accepto poculo dixit accubentibus. Accipite hoc, & diuidite inter uos. Præter hoc, eiusdem quoque diu antequam patere ligandi soluendique contulit auctoritatē, uti Matthæus memorat. Math. 16
 Neque alijs quam apostolis hæc fuisse datā Lutherus unquam ostendit. Sed & post resurrectionē suā Iohānes docet Christū in illos fuisse, sanctūque contulisse spiritū, una cum facultate remittendi, retinendique peccata. Sic enim Iohan. cap. 20. scribit, dixisse ad illos Christū. Sicut misit me pater & ego mitto uos. Hæc cum dixisset, flauit in eos, & dicit eis, Accipite spiritū sanctū, Quorūcunq; remiseritis peccata, remittuntur eis, quorūcunq; retinueritis, retenta erunt. Nec est quod hic Lutherus cauillet, hæc omnibus christianis fuisse dicta, quā apertū sit nō omnes christianos esse missos. Dicta sunt autē illa uerba solis ipsis qui mittebant. Sicut misit me pater (inquit) & ego mitto uos.

¶ Sed & Lucas hanc rē dilucidā facit in ipsis primis actōrum uerbis dicens. Superiore quidē uolumine diximus Theophile de omnibus quæ cœpit Iesus, tū facere, tū docere ad eū usque diē, quo postquam impetratus in hoc ipsum spiritū sanctū mandata dedisset ap̄lis, quos delegerat, sursum assumptus est. Ex his uerbis apparet Christū non solū ap̄los delegisse, uerū etiā eiusdem peculiariter mandata dedisse, atque id postea eis in hoc ipsum (ut scilicet mandata facilius implerent) impartisset spiritū sanctū. Porro quæ fuerant ipsa mandata, Marcus aperit XVII
Act. primo
 dicens. Discubentibus illis undecim apparuit Iesus, & exprobrauit illis incredulitatē suā, & duriciē cordis, quod ipsi, qui se uisissent resurrexisse nō credidissent, & dicebat eis. Ite in mundū uniuersum & prædicate euangeliū omni creaturæ. Marc. 16
 Matthæus uero memorat eiusdem undecim a Christo fuisse dictum Matth. 28.
 Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filij & spūs sancti. Mandatū igitur illis undecim fuerat, ut irent per orbē & docerent atque baptizarent, idque in nomine patris & filij & spūs sancti. Quod si Lutherus qui nihil recipit, nisi quod in euangelio scriptū sit, hoc ipsum ex euangelio doceat cæteris fuisse mandatū, illi credemus. Sin uero nequeat, sed absque euangelio contendat a nobis debere suis uer-

Cōmento Lutheri non est standum.

CONGRESSVS SECVNDVS

bis credi, id quod iniquum fuerit alij diiudicent. Intelligis ergo lector quibus privilegijs & gratijs apostolos hos munierit Christus, quantaq; praeter caeteris auctoritate illis contulerit, quod possent iniunctum sibi munus efficacius, expeditiusq; complere. Acceperunt & septuaginta discipuli suas dotes, quae taetsi fuerint apostolorum donis impares, longe tamen superabant ea, quae reliquae plebi impertiebantur. Sed pro hoc axiomate iam (opinor) satis est dictum.

QVINTVM AXIOMA

¶ Neque solum in ecclesiae primordijs homini pastor res necesse fuit institui, ueque istud perpetuum sit oportet, donec aedificium ecclesiae fuerit plene consummatum.

XVIII

Math. 24.

Stendimus in libello quodam quae aduersus Velenum scripsimus, non ante finiendam eam successionem quam coepit a Christo, quae omnia quae per Christum praedicta sunt, eueniant. Sic enim ipse testatur in euangelio Matthaei dicens Amen dico uobis, Non praeteribit haec aetas, donec omnia ista fiant. Et tamen certum est quaedam ex eis, quae tamen futura Christus praedixerat nondum euenisse, id quod cuiusque locum illum perlegendi constare poterit. Quamobrem & perspicuum est aetatis huius successionem haecenus haudquam esse finitam, sed adhuc ab eodem fonte perpetuatam a quo tunc coeperat.

XIX.

Matt. 28.

¶ Adde quod Christus pollicitus est apostolis & discipulis, se nunquam ad usque saeculi consummationem ab illis defuturum. Ecce (inquit) ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Certum est non istud spondisse Christum, pro solis illis qui tamen aderant, sed pro cunctis eorum posteris, quum & eorum qui tunc fuerant, & aliorum qui iam ad hunc usque diem successerant, sit una quaedam aetas perpetuaq; generatio.

XX

¶ Sed ueniat in medium Paulus, & doceat nos hanc rem manifestius. Sic enim ad Ephe. 4. ait. Et Christus dedit alios quidem apostolos, alios uero prophetas, alios autem euangelistas, alios autem pastores ac doctores. Sed in quem finem optime Paule uoluit istud fieri Christus? Ad instaurationem sanctorum in opus administrationis, in aedificationem corporis Christi. Verum istud o sanctissime, quod diu futurum est? Respondet, Donec perueniamus omnes in unitate fidei, & agnitionis filii dei, in uirum perfectum in men-

furā ætatis plenæ adultæ Christi. At qñ fiet istud? Quādo dē
 serimus oēs amplius esse pueri, q fluctuem⁹ & circūferamur
 quis uento doctrinæ, p uersutiā hoīm, p astutiā, qua nos ador
 riunt ut imponāt nobis. Ecce lector q̄ diu uides chřianos ue
 lut pueros fluctuare & circūferri quis doctrinæ uento p uersu
 tiā hoīm, per astutiā qua nos adoriunt, ut imponant nobis, tā
 diu certus sis non peruenisse nos omnes in unitatē fidei & ag
 nitionis filij dei, nondum peruenisse in uirum perfectum atq̄
 q̄ in mensuram ætatis plenæ adultæ Christi. Quamobrē neq̄
 q̄ adhuc ipsius corporis Christi, quod est ecclesia, consumma
 tum est penitus ædificium. Palam est igitur dictos ecclesie pa
 stores adhuc perpetuari debere.

¶ Quis ergo nō intelligit ex his Pauli uerbis, oportere q̄s
 dam intra ecclesiam constitui, quorum alij uices apostolorum
 agant, alij prophetarum, quidam euangelistarum, nonnulli
 pastorum & doctorum, eisdemq̄ copiosiorē q̄ cæteris do
 nati gratiam iuxta mensuram doni CHRISTI? Atq̄ istud
 quidem indefinenter futurum est, donec ecclesia plene con
 structa fuerit, & integre consummata. Nam uarietate dono
 rum (si Paulo credimus) semper illustrabitur ecclesia. Sic em̄
 ait ad Roma. 12. Quemadmodū in uno corpore mēbra multa
 habemus, mēbra omnia nō eūdē habēt actū, sic multi unum
 corpus sumus in Christo, singulatim aut alij eorū mēbra, sed
 tamen habentes dona iuxta gratiam nobis datam uaria, siue
 prophetiam iuxta portionem fidei, siue ministerium in admi
 nistratione, siue qui docet in doctrina, siue qui exhortatur in
 exhortatione, qui impertit in simplicitate, qui preest in diligē
 tia, qui misereť in hilaritate. Ecce donis eiu modi gratiæ cor
 pus ecclesie semper exornabit. Propter q̄d & 1. ad Corin. 12.
 docet, nō omnes aplos esse, neq̄ omnes prophetas, neq̄ omnes
 doctores, neq̄ omnes potestates, neq̄ omnes dona sanationū
 habere, neq̄ omnes linguis loqui, neq̄ demū omnes interpre
 tes esse, sed multas esse diuisiones in ecclia mēbris, nō donorū
 solū, uerum etiā ministeriorum pariter & operationum. De
 us em̄ pro sapienti sua bonitate nunq̄ deesse uult in medijs,
 quæ sunt ad finē institutū necessaria, quēadmodū ex illis ex

XXI.

CONGRESSVS SECVNDVS

emplis quæ tertio axioma produximus abunde liquet. Nā ex quo destinavit deus, creaturæ hæc inferioræ in hoc mundo successionem quādam perpetuari debere, curavit superiores & coelestes creaturas talibus insigniri uirtutibus, quibus ea successio continuari possit. Et similiter in humano corpore prouidit, ut essent membra quædam potioribus dotibus prædita, quibus totius corporis salutis tutius & cōmodius foret cōsultum. Quē modū obseruauit & in ecclesiæ suæ corpore, cuius constructionē studijs & laboribus hominū indies fieri destinauit ad quē finē & tā uarios in ecclesia constitui uoluit hominum ordines, quibus & tam uarias distribuit dotes. Nā inaniter quis hominū conaretur quicquid in hoc corpore construere, nisi peculiari quadā a deo fuisset ad hoc instructus dote. Quod si dotē quæ acceperit, nisi pariter & legitime fuerit missus, non multū inde fructū reportabit. Nā quomodo (inquit Paulus) prædicabunt nisi mittantur. Oportet enim, & in ea functione rite cōstitui, qui prodesse quærit. Nā sit plerūque ut qui minori prædicatione fuerit doctrina, plus apud auditoriū edificet, quā alius quod tamen alio quod multo sit eruditior. Id quod certe neutiquam eueniret, nisi peculiari gratiæ dono fuisset adiutus. Adest enim ei quod rite mittitur, diuini spiritus gratia, atque id quod multo peculiarius, quod prædicationem eam acceperit in baptisate.

Roma. 10.

SEXTVM AXIOMA (ptisimate.)

¶ Nemo legitime pastoratus officium exercet nisi uocatus, & per ecclesiæ præsidēs rite fuerit ordinatus atque missus.

XXII

DE uocatione primū constat, quū dicat Paulus ad Hebræos 5. Nemo sibi usurpat honorē, sed qui uocatur a deo quæadmodū & Aaron. Ita & Christus non semetipsum glorificauit ut fieret pontifex, sed is qui dixerat illi. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sicut & alibi dicit. Tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech. Quod si Christus primus pastor hunc honorem sibi neutiquam arripuit, neque semetipsum glorificauit, ut pontifex fieret, multo minus id licebit alijs. Quare nemo, nisi rite uocatus, istum pastoratus honorem usurpare potest. Exemplū habemus a primis ipsis pastoribus qui singuli per Chris-

Psalm. 109.

De sacra sacerdotij defensione cōtra Lutherū. XV

stum uocabantur, quū tamen scriba quidā se ipsum ingerens ^{Mat. 2.}
non uocatus, ob id repulsam a Christo sit passus. Deus enim
haudquāq̄ impartit sua dona nisi uocatis, quē admodū legim⁹
in euangelio Lucæ. Vocatis (inquit) decē seruis suis, dedit eis ^{Lucæ. 10.}
decē minas. Ecce uocatis dedit. Paulus itaq; se gloriatur apo- ^{Act. primo.}
stolū esse uocatione Christi. Sic Matthias nō semetipsum in-
gressit, sed precationibus apostolorū & sorte fuit electus, atq;
ita cooptatus in eorū numerū. Nondū em̄ acceperant aposto-
li spiritū sanctū, nec instructi sunt ab eo quē ritū in his ordina-
tionibus sequerent. Paulus tamen q̄q̄ & ipse uocatus fuisset a
Christo, postea nihilominus una cū Barnaba, spū sic mandan-
te, fuit ordinatus. Nā ut refert in actis cap. 13. quū essent pro-
phetæ quidā & doctores Antiochiæ sacrificantes dño simul
& ieiunantes, iussi sunt a spū, quatenus Barnabā & Saulū, qui
tū aderant segregarent. Segregate (inquit) mihi Barnabā & ^{Ap̄tus a spū i}
Saulū in opus ad quod accersui eos. Prophetæ igit̄ & docto ^{sc̄to missus}
res, quibus id ipsum spūs mandauerat, quū ieiunassent, & oras-
sent, imposuissentq; Barnabæ & Saulo manus, dimiserūt eos.
Barnabas uero & Saulus ab eis ita dimissi non ab hominibus,
sed ab ipso spū dicebant emissi. Nā sequit̄. Et ipsi quidē emis-
si a spiritu sancto abierunt. Opus aut̄ ad quod accersiebant nō
solū fuerat couertendæ plebis ad Christū, uerumetiā crean- ^{Ad qd missus}
di & constituendi per singulas ecclesias presbyteros. Nam ^{erat Paulus.}
prope finē. 14. capituli, sic habet, *ἡρετοὺν ἡσαντες*, hoc est, quum
per impositionē manū creassent plebi per singulas ecclesias
presbyteros, precati q; essent cū ieiunijs cōmendauerūt eos dño
Et mox adijcit. Barnabā & Saulū. Antiochiā rediisse, unde
erant traditi gratiæ dei in opus quod cōpleuerunt. Expende
lector hæc omnia uigilanter, & (nisi uehementer fallor) per-
spicies Lutherū a scopo plurimū aberrasse. Cernis em̄ hic pri- ^{Corollarium}
mū, ut interim de liturgia (quā patres sacificationem intelli- ^{primum}
gunt) taceā, uiros illos eximios, nempe Barnabā & Saulū, q̄q̄
a spiritu fuissent electi, nihilominus per prophetas & docto-
res ieiunijs & precationibus atq; manuum impositione fuisse
creatos. Intelligis & opus ad quod creati sunt non solū fuisse ^{Secundum}
uerbi ministeriū, uerumetiā aliorū presbyterorū per singulas

CONGRESSVS SECVNDVS

Tertiana ecclesias institutionē. Vides tertio similibus & ipsos dū presbyteros ordinarent cæremonijs usos fuisse, nēpe manuū impositione, precationibusq; & ieiunijs. Postremo cōpertum habes ministerium eis creditum, haud prius expletū fuisse, q̄ ista p̄fecissent. Nā quū ista consummaissent Lucas narrat eos Antiochiam rediisse, unde & traditi fuerant gratiæ dei in opus (ut ait) quod ipsi compleuerunt.

XXIII ¶ Perpicuū est igit̄ Barnabā & Paulū fuisse uocatos, ordinatos, & missos, nec dissimiliter postea uocasse, ordinasse, & misisse cōplures alios. Verū quid moror? Chrūs ipse primos ap̄los ita uocauit, instituit, & misit. Sic em̄ Marcus paucis tradidit. Ascēdit (inquit) in montē Iesus & uocat ad se q̄s uoluit ipse. Ecce uocatio. Et fecit duodecim ut essent secū. Ecce institutio. Et ut emitteret eos ad p̄dicādū. Ecce missio. Quisq; nō ita uocat, ordinatur, & mittit̄ per ostiū haudquaq; intrat in stabulū ouīū, neq; huic aperit ostiarius, sed plane fur est & latro. Nā præter Christū uenit a seipso missus. Et tales haud dubie fures sunt & latrones. Omnes (inquit) quotquot añ me uenerūt, id est, qui propria authoritate & priusq; Chrūs eos uocauerit irruunt in caulas, fures sunt & latrones. Dilucidū est igit̄ ex scripturis q̄ nemo legitime pastoratus officiū exercet, nisi per ecclesiæ præsidis rite uocatus ordinatusq; fuerit atq; missus. Neq; potest, honore saluo, Lutherus ab hoc axiomate dissentire, quū tā aperte subscripserit eidē. Sic em̄ in commentarijs ad Galathas ait. huc tendūt ea omnia, ut uideas q̄ tā cura Christus ecclesiā suam instituit, atq; muniuit, ne temere quisq; docere præsumeret, nisi ab ipso, uel a se missus sit. Hæc Lutherus. Quibus uerbis abunde subscribit axioma ti nostro, pro cuius ueritate iam satis opinor dictum est.

Praelatus rite uocandus est.

SEPTIMUM AXIOMA.

¶ Quotquot ita per ecclesiæ pastores ad pastoratus officia legitime fuerint instituti, non est dubium quin a spiritu sancto pariter asciti sint.

XXIII.

Perpicuū fuit ex proximo superiori, sp̄m sanctū formulā quandā & ritū tradidisse, per quē pastores ordinarent̄. Nā quū essent Antiochiæ (ut diximus)

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XVI

nōnulli prophetæ simul & doctores q̄ sacrificijs & ieiunijs in cūbebant, inter q̄s erant Barnabas & Saulus, iussit illis spiritus sanctus, ut hos in ministeriū, ad q̄d sp̄s eos accersuerat segregarēt. Ecce tāetsi Barnabas & Saulus p̄ sp̄m̄ i ministeriū apostolicū accersiti fuissent, uoluit tñ eos sp̄s p̄ prophetas & doctores, q̄ tñ aderāt, segregari. Quod sane uerbū si nihil aliud significet, q̄ simplicē missionē, frustra tot cæremonijs prophetæ doctoresq̄ tñ p̄sentes fuissent ulsi. Nā ieiunabāt, & p̄cabant atq̄ manus illis imposuerūt. priusq̄ eos dimiserāt. Quocirca manifestū est eos, tñc ap̄los hoc ritu fuisse cōstitutos. Nec est q̄ quisq̄ cauillet Paulū añ fuisse a Christo uocatū. Nā aperitissimis indicijs. partim ex hoc loco, partim ex alijs q̄s dicemus cōpertissimū erit, Paulū iā apostolū ordinatū fuisse. Et primū est q̄ Lucas, eius historiæ scriptor, quū Paulo fuisset addictissimus, nusq̄ tñ ante id tēporis, eū uocauerit Paulū, sed Saulū semp. At protinus, ut fuisset Saulus in apostolatū segregatus Lucas eum perpetuo uocat Paulum.

Acto. 13.

Paulus ordi-
natus ap̄tus.

Apostoli no-
men mutatur

Alterū indiciū est, & nec leue qdē, nēpe q̄ Saulū post ceteros oēs, idē Lucas postremū facit. Sic em̄ in illo capite habet. Erāt autē qdā in ecclia, q̄ erat Antiochię p̄phetę ac doctores Barnabasq̄ & Symon qui uocabat niger, & Lucius Cyrenensis, & Manahen, qui erat Herodis Tetrarchæ a puero familiaris, & Saulus. Ecce postremo loco Saulus numeratur. Id q̄d neutiquam fecisset Lucas, si iam pro apostolo Paulus fuisset habitus. Neq̄ enim post prophetas & doctores apostoli sunt locandī, quum dicat ipse Paulus. Et primum quidem apostolos, deinde prophetas.

Acto. 13.

I. Corin. 12.

Tertiū indiciū est, q̄ nusq̄ alibi legit̄ Barnabā fuisse constitutū apostolum, quem tamen omnes apostolum & esse & haberi non dubitamus. Quamobrem si tunc Barnabas creatus apostolus fuisset, cur non similiter & Paulus, quū plane constet ambos in idem genus ministerij fuisse uocatos.

Acto. 13.

Quartū indiciū. Quid em̄ opus alioqui fuisset ut in horum emissionē cæteri ieiunarēt & precarent̄, ac demū illis manus imponerent? Manuū enim impositione, gratia cōfert̄, ut quū alibi, tum in iisdem actis sæpe legimus.

CONGRESSVS SECVNDVS

Postremum est, q̄ ipsi tunc potestatem acceperint constituēdi creandiq̄ presbyteros impositione manuum suarū, quē ad modum in sine capitis. 14. satis dilucidum est, ubi sic habetur χειροτονίσαντες δὲ αὐτοῖσ' πρεσβυτέρους κατ'ἐκκλησίαν, hoc est quū ipsi manuum impositione creassent illis per singulas ecclesias presbyteros. Neq̄ manus imponebant solū, uerū etiā ieiunabant, & precabant, ut & illic traditū est. Ieiunijs igiī & precationibus atq̄ manuū impositione presbyteros consecrabant, & consecratos præfecerunt plebi. Porro ut intelligas hoc ipsum non nihil fuisse muneris illis iniuncti, subdit, eos rediisse Antiochiā, unde erant traditi gratiæ dei, in opus quod compleuerunt. Presbyterorū igiī creatio pars fuit muneris & ministerij q̄d illis Antiochiæ credebatur. Nā an nō fuerat cōpletū eorū ministeriū q̄ ad hūc modū presbyteros cōstituisent. Simul & illud aduerte quod Lucas dicit, illos idē fuisse traditos gratiæ dei. Quis em̄ ambigere potest, quū iubente spiritu, prophetæ & doctores tanto studio, hoc est ieiunijs, precationib⁹ & manuū impositione illos ordinassent, quin ab ipso spiritu quiberrima fuissent afflati gratia.

Quo creabānt presbyteri.

XXV

Roma. I.

Questio.
Ratio.

Act. 20.

¶ Ad hæc. Et Paulus ob hanc segregationē gloriæ apud Romanos, segregatū se fuisse in euangeliū dei. Et plane quū ita fuerant dimissi, scriptura tradit eos ab ipso spiritu fuisse tū emissos. Sed inquires, cur Matthias non fuit ad hunc modum ordinatus? Certe q̄ nondū uenisset spūs qui ritum hunc dicebat. Verū postea ritus idē in cæteris passim obseruabatur. Nam (ut diximus) Paulus & Barnabas ieiunijs, & precationibus, atq̄ manuū impositione presbyteros per singulas ecclesias creabant. Quid multis opus est? Omnes huiusmodi presbyteros qui sic, aut per Barnabā & Paulū, aut per alios qui pari potestateungebant ordinati fuerant, nō dubitauit affirmare Paulus a spiritu sancto fuisse constitutos, & in hoc ipsum quidem ut regerent ecclesiā dei. Propter quod & cōplures presbyteros ex Epheso Miletū ad se uocatos, hunc in modū allocutus fuit. Attendite (inquit) uobis & cuncto gregi in quo uos spiritus sanctus posuit epōs ad regendū ecclesiā dei. Ecce tamen si per manus hominū fuissent in id regiminis constituti, nihil

De facta sacerdotij defensione cōtra Luth. XVII.

tamen ueritus est id negotij tribuere spiritui, simul & asserere diuinitus id fuisse factū. Erant igit̃ a spiritu sancto constituti quicūq; siue p̃ ap̃los, siue p̃ eorū successores iuxta ritū legitimū pastores ordinati fuerāt. Sed & quū ætas eadē, ut añ diximus atq; successio nō solū ad hūc usq; diē, sed & in finē usq; sæculi perdurabit, consequens est, ut omnes quotquot per ecclesiæ Conclusio præsides, ad ea munia legitime uocati fuerint, & instituti, non aliter q̃ ab ipso spiritu qui p̃petuo residet in ecclesia cōstituti credēdi sunt. Atq; hæc pro septimo axioma sunt dicta.

OCTAVVM AXIOMA.

¶ Insuper iñdem in suis ordinationibus ab eodem spiritu, gratiæ donum accipiunt, quo reddantur ad opus ministerij sui sanctius ob eundem magis idonei.

Rincipio perspicuū istud fieri potest, ex ipsis Pauli XXVI. uerbis, qui Timotheo scribens, quē nemo nō affirmat a Paulo fuisse constitutū episcopū. Sic ait. I. ad Timo. 4. Ne neglexeris quod in te est donū, quod datū est tibi per prophetiā cum impositione manū auctoritate sacerdotij. Ecce Timotheus auctoritate sacerdotij q̃ præditus fuerat ille, quisquis Timotheū ordinarat, gratiæ donum accepit. Et quis nā is fuit, qui sic Timotheū ordinauit, apertius indicat epl̃a ad eundē posteriori, cap. I. Commonefacio inquit te, ut suscites donū dei quod est in te, per impositionē manū mearū. Ecce denuo testatur Timotheū, quū is ordinaret, gratiæ donū fuisse consecutū, seipsumq; Paulus prodit ordinatorē ipsius fuisse. Nā quū ordinaretur quispiā, ordinatores ei manus semper imponebant, ut postea demonstrabimus. Donū itaq; gratiæ Timotheus accepit quū ordinaret a Paulo. Neq; dubiū est quin Paulus id ipsum fieri censuerit de cæteris per alios, qui pari secū auctoritate fungebant. Porro donum istud gratiæ tunc quū ordinaret Timotheus fuisse datū, axioma proximo docebimus, & non quū esset a Paulo baptizatus uti Lutherus cauillatur. Paul⁹ ordinauit Timotheū

¶ Neq; soli Timotheo data fuit hæc gratia, uerū etiā Tito, XXVII cæterisq; quicūq; per eos ordinati fuerint. Sed & reliquis de

E

CONGRESSVS SECVNDVS

mū oibus, qui uel p aplos, uel per alios qui potestatē ab aplos accepissent, gratiā donari nullus ambigere debet, modo non per eos ipsos steterit qui sic ordinabant. Et quid uetat, quo minus a spū gratia collata sit eiisdē copiosa? An non ipse spiritus sanctus fons exuberantissimus est gratiæ oim? An nō ob id potissimū in ecclesia nobiscū residet, ut gratiā istā imptiat ad ecclesiæ totius ædificationē? An nō Paulus quum clamat ad Epheseos. 4. Vnicuiq; nostrū datā esse gratiā, docet eam alia mensura datā apostolis, alia prophetis, alia euāgelistis, alia pastoribus & doctoribus, singulis tñ horū eā donari testat, atque id quidē ad instaurationē sanctorū in opus administrationis, in ædificationē corporis Christi, quod est ecclesia. An non

I. Cor. 3. Paulus qui se uocat architectū, gratiā ob id accepit, ut ædificaretur ecclesia? Quod si Paulus eo sine gratiā acceperit, quū ædificiū istud adhuc minimē consummatū sit, oportet & iā alios architectos esse, quibus & gratia pariter ad ædificationem largiatur. Quum em̄ tabernaculum fœderis ædificaretur, uti supra meminimus, spiritus sanctus quosdā impleuit omni sapientia, intelligentia, & scientia quo possent in opere quouis excogitare quicquid esset egregie fabricandū. Ea munificentia spūs usus est, quū nondū uenisset tempus plenitudinis gratiæ. Nunc ergo missus, quū exuberat gratia, & ad hoc præcipue missus, ut ecclesia construat, sic huius structuræ artifices & a se quoq; constitutos contemnet, ut gratiā eis nullā impertiat? Quis hoc præter unū Lutherum credat? Non inficias eo quod populus quoq; gratiam acceperit.

XXVIII ¶ Cæterū ut par est alia mensura populus recipit q̄ pastores & gubernatores populi, Hoc inter præfides & populū interest, ut Paulo placet, quod inter architectū, & id quod ædificat, quod inter agricolā, & agrum qui colit. Sic em̄ Paulus. I. ad Corin. 3. dicit. Dei sum⁹ cooperarij. En se cæterosq; præfides cooperarios dei uocat. Dei (inquit) sumus cooperarij. Plæbem uero quid? Certe cooperarios neutiquam eos uocat sed magis id quod artis opera tractatur. Ad plæbem enim dicit. Dei agricolatio, dei ædificatio estis. Plæbem ergo Paulus appellat agricolationem & ædificationem dei, cuius coopera-

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XVIII.

rios, tū se, tū ceteros ecclesiarum præsides nuncupat. Nam & si deus agricola præcipuus sit præsides tamen ecclesiae similiter in scripturis agricolæ uocant. Nā in euāgelio Matt. dicitur Mali quū sint male p̄det, & uineā suā locabit alijs agricolis, q̄ reddent ei fructū temporibus suis. Ecce tempore legis, agricolæ fuerunt legis ipsius ministri, quos, q̄ mali fuerint, male perdidit uineā dñs. At nunc euangelij tēpore uineā suā alijs agricolis, hoc est, alijs ministris locauit excolendā, q̄s & affirmat fructū suis tēporibus allaturos. Agricolaē igit̄ quibus iā uinea dei locat̄, haud dubie præsides ecclesiae sunt. Atqui prioribus agricolis multā sane gratiam spiritus obtulit, q̄ diu se dignos exhibuerant ea gratia. Nā uti supra diximus quū non solus Moses sufficeret, ad tanti populi gubernationē, quibus dā senioribus per Moſen delectis, numero septuaginta, deus impartijt de spū qui Moſi traditus fuerat, quatenus & ipsi q̄ q̄ redderent ad gubernandū populū magis idonei. Istud illis agricolis fecit deus pro pp̄lo quē alioqui repudiandū uidit, Et his, quos ad excolendā plebē sanguine filij sui redemptā instituit, de spiritu Christi nihil impertiet.

¶ Adde, q̄ in illo pp̄lo, hi q̄ tēplo p̄fuerūt, nō mō sacerdos ipse maxim⁹, uerū etiā & minores q̄q̄ sacerdotes ungebant in eorū ordinatione. Quamobrē si quadret umbræ ueritas, ut & certe quadrare debet, oportet eos q̄ pastores ecclesiae p̄ maiorū manus ordinant, unctioe spūali gr̄a interi⁹ deliniri. Nā gr̄a spūs, unctio q̄dā spūalis est. Hic Lutherus exultat unctioem istam asserens cunctis christianis esse cōmunem, & proinde christianū unūquemq̄ sacerdotē esse cōtendit. Ch̄m em̄ dicit esse sacerdotē summū, ceteros aut̄ christianos omnes, esse minores sacerdotes. At hic quū sibi tū alijs Luther⁹ imponit. Nā si Ch̄s nobis summ⁹ sacerdos fuerit, & ceteri q̄q̄ ch̄iani minores habēdi sint sacerdotes, ubi nā populus erit? Si ueritas umbræ respōdeat oportet præter summū sacerdotē, & plābē minores quosdā esse sacerdotes, q̄ mediēt inter summū ipsū, & infimū populū. Deinde palam est, nō quemq̄ christianū e ecclesiae præfici, neq̄ populo sacerdotem esse, sed sibi soli Nos uero de sacerdotibus loq̄mur q̄ populo sacerdotes sunt,

Deus agricola dicitur

Mat. 21.

Prælati sunt agricolæ.

Numc. 11.

XXIX. Leui. 8

Obiectio

Dilutio Nō oēs ch̄iani sunt sacerdotes

CONGRESSVS SECVNDVS,

& ecclesiis ipsis rite præficiunt, quales ante monstrauiamus, oportere uocari, uocatos autē institui, & demum institutos, ad ministeriū suū emitti. Non autē ita uocant, instituunt, mittuntur singuli christiani. Quamobrē neq; ad hunc modū sacerdotibus habendi sunt quicq; christiani. Cæterz christianos & singulos quidē neutiq; inficiamur unctos esse, sed ad militandū unctos, non ad euangelizandū. Christus uero se dicit unctū ad euangelizandū. Sic em̄ Esaiā de se uaticinantē recenset Lucas 4. Spiritus (inquit) dñi sup me, propterea q; unxit me, ad euāgelizandū pauperibus misit me. Vnctus est ergo Christ⁹ gratia spiritali, ut paupibus euangelizaret. In qua unctioe soli pastores Christo cōmunicant. Nā ut euangelizandi munus efficacius impleant, unctioe spūs interioris ungunť. Et hi non sibi solis, uerū etiā populo sacerdotes constituti sunt, & ecclesiis iure præficiunt, utpote rite uocati, creatiq; & missi. Quis iā dubitare potest istos accepisse grām, ab ipso gratiaz omniū fonte & datore spū, a q̄ pastores & architecti agricolæq; populo pariter & ecclīæ dati sunt. Sed iā pro isto axiomate satis.

NONVM. AXIOMA.

¶ Eam tamen gratiam spiritus ad exhibitionem signi cuiusdam sensibilis donari uult, quo rite præstito gratiam protinus datam esse credamus

XXX

Plurima oportet credi in scripturis non expressa.

Actoz, 8

Vanq; scriptura sacra non istud palā expresserit, tamen ex his quæ in ea tradunt, potest apertissimum esse. Neq; em̄ semper in scripturis exprimunt omnia, quæ nihilominus cuncti uera credimus & indubitata. Nā ubi quæso scriptū est, q; aut Christus apostolos docuerit, aut spūs iusserit, quatenus apostoli manus baptismi imponerent, & tamen cōstat eos id ipsum haudquā inaniter fecisse. Nā quū ad Philippi diaconi prædicationē Samaritanæ credidissent, & essent baptizati, nō tamen ante sensibiliber spiritū sanctū acceperunt, q̄ Petrus & Iohannes iisdē imposuissent manus. Quamobrē & Simon qui prius arte magica gentē illā dementarat, cernens, eos per manuū apostolicarū impositionē tū afflatus spiritu, studuit hanc sibi facultatē pecuniis cōparare, nimitū ut cuiuscunq; manus ipse imposuerit, mox in

de spiritū sanctū obtineret. Et quis credat apostolos id tenta
 re uoluisse, nisi per spiritū hoc ipsum ante fuissent edocti. <sup>Nō oēs aplos
 rū eruditiōes
 sunt scriptæ.</sup> Vē
 tū ita spiritū eos docuisse nusq̄ in scripturis aperte legitur. Sic
 multa sunt profecto quæ per aplos ecclesie tradita fuerāt, quæ
 tamen ab eis nusq̄ erant scripturis cōmendata. Liqueat istud,
 quū ex alijs, tū ex Eusebij Cæsariensis historia, qui cap. 36. li
 bri. 3. sic ait. Quū Ignatius per Asiam sub custodia nauigaret
 singulas quasq̄ digrediens ciuitates, & ecclesie populos euā
 gelicis cohortationibus edocebat in fide persistere, & obser
 uare se ab hæreticorū contagijs, qui tunc primū copiosius cœ
 perant pullulare, & ut diligentius ac tenacius apostolorū tra
 ditionibus inhærerent, quas traditiones, cautelæ gratia, & ne
 quid apud pastores remaneret incerti, etiam scriptas se asse
 rit reliquisse. Hæc Eusebius. <sup>Traditiones
 aplos ab Ig
 natio scriptæ
 sunt.</sup> O si liber ille iā extaret, in quo
 traditiones apostolorū Ignatius digesserat, non est dubiū quin
 multa quæ iā desyderant, in eo clarissime cerneremus. Sed ut
 ad institutū reuertamur. Sicut non citra mandatū & doctrinā ^{Acto. 8.}
 spūs, apli spiritū sanctū baptizatis impositione manuū cōtule
 runt, ita per eiusdē spūs eruditionē, etiā ordinandis imposue
 runt manus, ut & ipsi grām peculiare adepti, munus suū effi
 caciū adimplerent. Neutrū horū quisq̄ christianus in dubiū
 reuocare potest, quū de utriusq̄ facto iā aperte constet in scri
 pturis, licet de neutrius mādato, quicq̄ illic certi sit proditum **XXXI**

¶ Porro q̄ impositione manuū, ordinationes fiebāt ex mul
 tis scripturæ locis apertissimū est. Et primū ex ipsius Pauli uer
 bis ad Timotheū, quæ iā denuo recensere non inutile fuerit. <sup>Ordinationes
 fiebāt manuū</sup>
 Sic enī ait in eplā priori cap. 4. Ne neglexeris quod in te est impositione
 donū, quod datū est tibi per prophetiā cū impositione manu
 um autoritate sacerdotij. Et rursum in eplā posteriori cap. 1.
 Cōmonefacio te, ut suscites donū dei quod est in te per impo
 sitionē manuū mearū. Ecce per impositionē manuū Pauli, Ti
 motheus gratiæ donum accepit.